
 
 

 
Facultad de Ingeniería 

2024. 30 años de la consagración constitucional de la 
autonomía y 75 aniversario de la gratuidad universitaria 
en Argentina 

 

RESOLUCIÓN C.D.F.I. Nº 349 
NEUQUÉN, 17 de diciembre de 2024 

 
 

VISTO, 
 

el Expediente S-6062/2024 iniciado por la Secretaría Académica en el cual se eleva la 
propuesta de Calendario Académico para el ciclo lectivo 2025; y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que en el expediente mencionado, la Secretaría Académica de la Facultad de Ingeniería 

eleva la propuesta del Calendario Académico 2025. 
Que el mismo fue elaborado de acuerdo a las fechas fijadas por el Calendario Académico 

de la Universidad, Ordenanza 773/2024. 
Que se tuvo en cuenta la propuesta presentada por el CEFIUNC. 
Que el Consejo Directivo, trató y aprobó el calendario 2025, por unanimidad, con las 

modificaciones pertinentes, o en su reunión ordinaria de fecha 13 de diciembre Acta Nº10.Por 
ello, 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1º.- ESTABLECER el Calendario Académico de la Facultad de Ingeniería para el 
Ciclo Lectivo 2025 que figura en los Anexos -I Calendario Académico 2025, 

Anexo -II Calendario de Exámenes 2025 y -III Calendario Académico Administrativo 2025, de la 
presente. 

 
ARTÍCULO 2º.- REGÍSTRESE, comuníquese y archívese. 



RESOLUCIÓN C.D.F.I. Nº 349 
NEUQUÉN, 17 de diciembre de 2024 

 

ANEXO I - CALENDARIO ACADÉMICO 2025 
 

ACTIVIDAD FECHA 

Espacios Extracurriculares Introductorios a las carreras de FAIN 03 de febrero al 08 de Marzo 

Período de Inscripción a la Universidad 03 de Febrero al 21 de marzo 

Primer período de Reinscripción 03 al 28 de Febrero 

Cambio de Carreras 17 al 28 de Febrero 

Cambio de Plan (LCG) 03 al 14 de Febrero 

Inscripciones para cursar asignaturas del Primer Cuatrimestre 03 al 14 de Marzo 

Período complementario de Inscripción para cursar Asignaturas 
del Primer Cuatrimestre 

07 al 09 de Abril 

Inicio Primer Cuatrimestre  05 de Marzo 

Inicio del Primer Cuatrimestre Ingresantes 2025 10 de Marzo 

Semana de Mayo: sólo para Asignaturas de Segundo Año en 
adelante 

19 al 24 de Mayo 

Fin del Primer Cuatrimestre 27 de Junio 

Receso de Invierno 14 al 25 de Julio 

Segundo período de Reinscripciones y cambios de carrera 28 de julio al 01 de Agosto 

Inscripciones para cursar asignaturas del Segundo Cuatrimestre 28 de Julio al 8 de Agosto 

Período complementario de Inscripción para cursar Asignaturas 
del Segundo Cuatrimestre 

08 al 12 de Septiembre 

Inicio del Segundo Cuatrimestre 04 de Agosto 

Semana del Estudiante 15 al 19 de Septiembre 

Fin del Segundo Cuatrimestre 29 de Noviembre 



RESOLUCIÓN C.D.F.I. Nº 349 
NEUQUÉN, 17 de diciembre de 2024 

 
ANEXO II- MESAS DE EXÁMENES 

 
 

TURNO Semana de Exámenes Semana de Inscripción 

1º Mesa (Turno ordinario) 17 al 22 de Febrero 10 al 14 de febrero 

2º Mesa (Turno ordinario) 17 al 21 de Marzo 10 al 14 de marzo 

3º Mesa 21 al 26 de Abril 14 al 18 de abril 

4º Mesa 26 al 31 de Mayo 19 al 23 de mayo 

5º Mesa (Turno ordinario) 07 al 12 de julio 01 al 05 de julio 

6° Mesa (Turno ordinario) 11 al 16 de agosto 04 al 08 de agosto 

7° Mesa 22 al 27 de Septiembre 15 al 19 de septiembre 

8° Mesa 13 al 18 de Octubre 06 al 10 de octubre 

9° Mesa (Turno ordinario) 03 al 08 de Noviembre 27 al 31 de octubre 

10° Mesa (Turno ordinario) 15 al 20 de Diciembre 08 al 12 de diciembre 
 
 

Además de los Feriados Inamovibles, Feriados Trasladables y Feriados Puente Turísticos, no se 
realizarán Actividades Académicas los siguientes días: 

● Receso de verano: del 2 al 31 de enero. 
● Día del Docente Universitario/a: 15 de mayo. 
● Wiñoy Xipantu: 20 de junio. 
● Día del Estudiante: 21 de septiembre. 

 
Actividades Institucionales de la Facultad de Ingeniería: 

- 6tas Jornadas de Investigación, Extensión y Posgrado del 9 al 11 de abril. 
- Durante la semana de Mayo y la del Estudiante se desarrollarán las Jornadas de 
Evaluación y Diseño Curricular de las carreras de la Facultad de Ingeniería, primera edición, 
organizadas por la Secretaría Académica de la Facultad. 



RESOLUCIÓN C.D.F.I. Nº 349 
NEUQUÉN, 17 de diciembre de 2024 

 
 
 
 

ANEXO III - CALENDARIO ACADÉMICO-ADMINISTRATIVO 2025 
 
 
 
 

ACTIVIDAD FECHA 

Presentación de Equipos de Cátedra 1er Cuatrimestre 28 de febrero 

Presentación de Materias Optativas 1er Cuatrimestre 03 al 07 de Febrero 

Aprobación de Materias Optativas 1er Cuatrimestre 17 al 21 de Febrero 

Período para entrega de Programas de Asignaturas del Primer 
Cuatrimestre (Ordenanza 492/1991 Obligaciones Docentes) 

03 al 14 de Marzo 

Límite entrega de Nóminas de Cursado 1er Cuatrimestre 30 de Junio 

Presentación de Materias Optativas 2do Cuatrimestre 23 al 28 de Junio 

Presentación de Equipos de Cátedra 2do Cuatrimestre 01 al 30 de Junio 

Aprobación de Materias Optativas 2do Cuatrimestre 07 al 11 de Julio 

Período para entrega de Programas de Asignaturas del 
Segundo Cuatrimestre (Ordenanza 492/1991 Obligaciones 
Docentes) 

04 al 16 de Agosto 

Límite entrega de Nóminas de Cursados 2do Cuatrimestre 29 de Noviembre 

 


	RESOLUCIÓN C.D.F.I. Nº 349
	CONSIDERANDO
	EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA RESUELVE
	RESOLUCIÓN C.D.F.I. Nº 349
	RESOLUCIÓN C.D.F.I. Nº 349

		2024-12-17T14:53:20-0300
	BASSET Ana Maria


		2024-12-17T14:54:10-0300
	BASSET Ana Maria


		2024-12-17T14:54:31-0300
	BASSET Ana Maria


		2024-12-17T14:54:52-0300
	BASSET Ana Maria




